6. Ein dem Petrus Hispanus zugeschriebener Kommentar zu den Schriften des Pseudo-Areopagiten.

Clm. 7983 ist eine prachtvoll geschriebene, mit Initialen und Miniaturen ausgestattete Pergamenthandschrift aus der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts, welche auf 132 Blättern die Werke des Pseudo-Areopagiten in der lateinischen Übersetzung des Johannes Saracenus enthält. Der Text des Pseudo-Areopagiten ist mit einem Kommentar versehen, der an den breiten Rändern angebracht ist. Dieser Kommentar beginnt auf fol. 4^r. Hier steht mit roten und blauen Buchstaben die Titelüberschrift: *liber I Jerarchia*. Darunter befindet sich von der gleichen Hand, mit der der ganze Codex geschrieben ist, das *Incipit*: *Incipit prohemium in expositionem librorum beati Dionysii a petro yspano editum*. Ein Vorwort unterrichtet uns über die Veranlassung und den Zweck dieses Kommentars. Ich bringe dasselbe im Wortlaut: „*Contemplativorum virorum eximius beatus Dyonisius illustrissimi Pauli predicatione de tenebris philosophie mundane ad lumen sapientie divine revocatus totus et totaliter cultui pietatis operante in eo lumine veritatis deditus est. Tandem divinorum desiderio concitatus summa petens corporeis sensibus mortificatus est. Quo in Deum altius crescente et Deo in ipsum amplius descendente affectu inflammatus seraphico et intellectu radiatus cherubico pelago summe dulcedinis et abyssu eterni luminis immersus est et absorptus. Intransque in thesauros sapientie debilitatus lumine et dulcedine ad communem non tamen communiter rediit intellectum. Cupiens autem profundos et altos divinorum intellectus, quibus Deo impregnante erat gravidus, nobis communicare, dum promere voluit stilo, quod sapiebat animo. Quia quod intelligebat erat subtilissimum, non potuit nobis pandere nisi per stilum altissimum. Ne autem sapientia abscondita et thesaurus invisus inutilitatem potius nobis afferant obscuritatis quam fructum proferant claritatis, previo celesti radio decrevi animo per planas verborum luculentias ipsius altas sententias sicut dominus dederit exarare. Non autem in totum, sed in partem mihi hoc opus arripio, qui hoc ipsum dudum ab alio orditum amore amoris divini nunc intexo. Et ne legentis animus longe prolixitatis tedio a tam dulci studio repellatur, de paragrafo in paragrafum de amurca duri*

textus educo oleum puris dumtaxat mentibus satis facilis intellectus. Quisquis ergo cupis hanc meam abstractionem breviter intelligere, prius textum sepius curato recurrere, ut quasi de sole sub nubilo mentalibus tuis oculis fulgeat aureus radius de occulto.“

Der Kommentar zur himmlischen Hierarchie des Pseudo-Areopagiten beginnt auf fol. 4^r: Omne datum bonum etc. usque ad illud: Igitur talis est sensus. Das O in Omne ist zu einer Miniatur gestaltet. Dieselbe stellt einen Bischof dar, der auf dem Katheder sitzt und auf einem Pult ein aufgeschlagenes Buch vor sich hat. Der Kommentator befolgt durch alle Kommentare hindurch die gleiche Technik und Methode, indem er immer eine kleine Perikope erläutert und das Anfangswort dieser Perikope und das Anfangswort der nächsten Perikope anführt und dazu bemerkt: talis est sensus. Bei Beginn eines neuen Kapitels wird der Titel desselben erklärt: Titulus huius capituli est. Die Erklärung ist eine fließend geschriebene Paraphrase, in die häufig auch mehr selbständig gehaltene Notanda eingefügt sind. Zitate aus Augustinus, Aristoteles usw., wie sie sich in anderen Dionysius-erklärungen des 13. Jahrhunderts finden, sind mir nicht aufgefallen. Der Kommentar zur Hierarchia celestis schließt auf fol. 32^r: Explicit angelica hierarchia.

Auf fol. 32^r beginnt der prologus in novam translationem ecclesiastice hierarchie mit dem Initium: Post translationem angelice ierarchie translationem ecclesiastice distuli, quia super ea transferenda vestram voluntatem ignoravi. Es handelt sich hier um das Widmungsschreiben an Johannes von Salisbury, welches Johannes Saracenus seiner Übertragung der Hierarchia ecclesiastica beigegeben hat.¹ Der Kommentar des Petrus Hispanus zur Hierarchia ecclesiastica beginnt auf fol. 33^r: Titulus huius capituli est, que ecclesiastice hierarchie conditio et que huius intentio. Inter angelicam et ecclesiasticam Jerarchiam magna est differentia. Der Kommentar schließt gleich dem Texte auf fol. 71^r: Explicit liber sancti Dionysii areopagite de ecclesiastica ierarchia. Auf fol. 71^r beginnt der prologus in librum de divinis nominibus secundum novam translationem mit dem Initium: Memor hospitii

¹ M. Grabmann, Mittelalterliches Geistesleben I, 449–468.

et mee sponsonis diu litteras vestre sublimitatis expectavi. Es ist dies das Schreiben, mit welchem Johannes Saracenus seine Übersetzung von *De divinis nominibus* dem Abte Odo von St. Denis übersandte. Auf fol. 72^r beginnt der Kommentar des Petrus Hispanus zur Schrift des Pseudo-Areopagiten über die göttlichen Namen. Ich bringe den Text der Einleitung, welche diesem Kommentar vorangestellt ist: *Liber iste de divinis nominibus intitulatur. Propter quod sciendum secundum theologos, quod tria sunt nomina, que Deo conveniunt scilicet essentialia, ut bonum ens et sinilia, personalia sive notionalia, ut pater filius et spiritus sanctus, accidentalialia ut leo agnus et similia. Essentialia autem sunt priora personalibus sicut essentie unitas prior est ratione intelligendi distinctione personarum. Omnia autem nomina essentialia, que imponuntur prime essentie, imponuntur ei inquantum est influens. Dupliciter autem potest considerari fluxus vel ratione termini et sic esse prius est nomen quam bonum sicut esse prius est quam bene esse et nomen essentie prius est nomine bonitatis. Vel ratione principii et sic bonum prius est quam esse et nomen bonitatis prius est nomine existendi, quoniam principium omnis fluxus est bonitas, que movit ipsum principaliter ad fluendum. Unde Dyonisius: Ipsum bonum per ipsum esse inmisit ad omnia existentia totius bonitatis radios. Sive ergo fluxus essendi sive vivendi sive sentiendi sive ratiocinandi sive intelligendi a fontali procedit bonitate, que Deus est. Et ideo vere Deus caritas est id est cara bonitas. Cara quia impretiabilis bonitas quia communicabilis. Dyonisius: Amor ab eterno in Deo preexistens non dimisit ipsum sine germine in seipso manere. In seipso quidem, quia ab eterno filium generavit, in aliis vero, quia omnia creavit et creatis fluxum sue bonitatis communicavit. Qui fluxus a beato Dyonisio dicuntur radii, quia per illos ad Dei cognitionem multipliciter devenimus. Agit ergo in libro isto beatus Dyonisius de nominibus essentialibus et accidentalibus specialiter. Nam de personalibus tractatum fecit, qui appellatur de divinis Ypotiposis sive characteribus id est vocabulis, que sunt signa quedam notificandi sanctam et ineffabilem trinitatem. Sunt autem insufficientia ad expressionem tam ineffabilis misterii. Unde cum deitatis notitia sub talibus vocabulis occultetur, merito dicuntur characteres id est obscuritate rei significationes. Der*

Kommentar zu *De divinis nominibus* endigt mit dem Text auf fol. 126^v. *Explicit liber de divinis nominibus*.

Auf fol. 126^v beginnt der Prologus in *misticam theologiam* mit dem *Initium*: *Ante mysticam theologiam symbolica theologia esset transferenda*. Wir haben hier das Begleitschreiben vor uns, mit welchem Johannes Saracenus seine Übersetzung der mystischen Theologie dem Abt Odo von St. Denis übersandte. Der Kommentar des Petrus Hispanus beginnt fol. 126^v also: *Titulus huius libri est de mistica theologia. Dicitur autem mistica id est clausa vel occulta, quia quidquid ibi dicitur quasi inexplicabile totum clausum et occultum relinquitur. Est autem huius libri materia ipse deus in se simpliciter consideratus nullo habito respectu ad creaturam. Intentio vero eius est commendare veram sapientiam christianorum et philosophorum sapientiam reprobare. Utilitas vero est ducere ad apicem perfectionis in via id est uniri Deo per superintellectualem cognitionem et affectionem sive ut uno vocabulo dicatur per deificationem*. Auf fol. 131^r schließt mit dem Text auch der Kommentar.

Nunmehr folgen in unserer Handschrift die Erklärungen des Petrus Hispanus zu den Briefen des Pseudo-Areopagiten. Ich bringe nur die Initien: *Incipit expositio super epistolam beati Dyonisii prima ad Caium. Tenebre occultantur lumine etc. usque in finem epistole Talis est sensus (fol. 131^r). – Secunda. Quando quidem et super omnia et super ierarchiam est. Quando quidem etc. usque in finem. Talis sensus est (fol. 131^v). – Incipit tertia. Subito est quod est. Tertia subito est etc. usque in finem epistole. Talis est sensus (fol. 131^v). – Incipit quarta. Quando dicis: Jesus est qui est supra omnia omnibus. Quando dicis etc. usque in finem epistole talis est sensus (fol. 131^v). – Quinta eiusdem ad Dorotheum ministrum. Divina caligo est inaccessabile lumen. Divina caligo etc. usque in finem epistole talis sensus est sensus (fol. 131^v). – Eiusdem ad Soscipatrum sacerdotem. Ne opineris etc. usque in finem epistole talis est sensus*. Es folgt in der Handschrift noch der Brief des Pseudo-Areopagiten an Polykarp, der nicht mehr mit einem Kommentar versehen ist.

Die Methode und Anlage dieser Dionysiuskommentare des Petrus Hispanus werden am besten erkannt und gewertet und

gewürdigt werden können, wenn eine größere Textprobe vorgelegt wird. Auf diese Weise wird es möglich sein, diesen Kommentar mit anderen Dionysiusauslegungen des 13. Jahrhunderts zu vergleichen. Da mir dieser Kommentar nur in der Münchener Handschrift bekannt ist, so kann die Mitteilung von Texten vielleicht auch dazu verhelfen, daß anderswo ein weiteres Exemplar dieses Werkes festgestellt werden kann. Ich bringe den Anfang der Erklärung der Hierarchia caelestis, indem ich den Text des Pseudo-Areopagiten und die Erklärung des Petrus Hispanus nebeneinander stelle.

Pseudo-Dionysius

Omne datum et omne donum perfectum desursum est a patre luminum. Sed et cunctus a patre moto luminis apparitionis processus ad nos bonitatis dono veniens. Rursus sicut unum faciens virtus suscitetur nos adimplet et convertit ad congregantis patris unitatem et deificam simplicitatem. Sunt enim ex ipso omnia et ad ipsum sicut sanctus dicit sermo.

Petrus Hispanus

Omne datum bonum etc. usque ad illud: Igitur Jesus etc. talis est sensus. Omnis gratia gratis data aut naturalis sive in suo genere sit bona vel melior aut optima data est homini ad ipsum beatificandum. Et omnis gratia gratum faciens sive gratuita data est homini ad ipsum perficiendum. Et omne istud bonum non a nobis est nec ex nobis, sed de celo veniens nobis a patre eterno lumen generat simplicissimum et sibi coeternum in essentia id est filium et per ipsum omnia lumina sive spiritualia sint sive materialia. Lumina ergo descendunt a patre sunt omnia bona ab ipso eternaliter et temporaliter provenientia. Sed et ipsum naturale lumen habens principium sui motus a patre, ut nobis appareat ex sua bonitate, venit ad communicandum nobis suam

Pseudo-Dionysius

Petrus Hispanus

cognitionem et participationem. Rursus sicut unifica virtus ita se nos adimplet, ut nos ab abjectis (?) separatos suscitet ad sui desiderium et cognitionem et per mentis abstractionem nos a nobis ipsis avertit et convertit ad unificativum amorem eterni patris, qui dispersiones Israel congregat et congregatum per simplicitatis puritatem deificat. Ab ipso enim omnia sicut a proprio principio exeunt et ad ipsum tamquam ad finem singula redeunt teste scriptura.

Nota, quod cherubicus (?) radius est splendidus divine sapientie intellectus, qui revelate a celestibus mentibus contemplatur, sed velate a nostra ratione conspicitur. Mens enim nostra materiali corpori unita ad immaterialia contemplanda non nisi mediantibus materialibus adminiculis elevatur. Et ideo radius sapientie subvelaminibus rerum nobis familiarium est occultata a divina bonitate, ut per ipsorum collationem et inspectionem citius a nobis sit cognitus. Noli igitur timere, noli diffidere de profectu sapientie, si eius radius tibi circumvelatus apparet, sed est tibi familiaris factus utpote tuis armis amictus.

Pseudo-Dionysius

Petrus Hispanus

Quare igitur ipsum sub illis tibi se denudabit. Investiga illum et tuis mentalibus oculis radiabit. Non enim tibi apparet velatus, ut a te sicut alienus non videatur, sed ut a te sicut tuus et tuis circumtectis velaminibus diligentius ac dulcius inquiretur.